
 

PAGINA 1 
 
 

ANO Iº - Nº 002 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 05 DE JANEIRO DE 2021 

 
      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       

   
 
 

SUMÁRIO 

Portarias 2020........................................................................................................01/01 
____________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 014/2021 
 

PORTARIA N.º 014/2021 GP Dispõe sobre a nomeação do Presidente 

do Instituto de Previdência Municípal – IPM O Prefeito Municipal de 

São Mateus do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 
246, de 30 de dezembro de 2016, e Considerando, a  necessidade imperiosa 

de nomeação de ocupante para o cargo de Presidente do Instituto de 

Previdência Municípal, em função de novo mandato do poder executivo 
municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Sr. JUVENIL GONÇALVES 

DA COSTA CPF: 243.205.603-53, para ocupar o cargo de Presidente do 

Instituto de Previdência Municípal - IPM. Art. 2° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

AOS CINCO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 

VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. IVO REZENDE ARA-

GÃO Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 015/2021 

 
PORTARIA N.º 015/2021 GP Dispõe sobre a nomeação do Secretário 

Adjunto de Administração e Planejamento. O Prefeito Municipal de São 

Mateus do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 

246, de 30 de dezembro de 2016, e Considerando, a necessidade imperiosa 

de nomeação de ocupante para o cargo de Secretário Adjunto de Admi-

nistração e Planejamento, em função de novo mandato do poder executivo 

municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Sr. ATANILDO PEREIRA 

DE OLIVEIRA, CPF: 716.579.403-49, para ocupar o cargo de Secretário 

Adjunto de Administração e Planejamento. Art. 2° - Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio. AOS CINCO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS 

MIL E VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS 

DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. IVO REZENDE 

ARAGÃO Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 016/2021 

 

PORTARIA N.º 016/2021 GP Dispõe sobre a nomeação do Secretário 

de Juventude, Ciência, Tecnologia e Inovação. O Prefeito Municipal de 
São Mateus do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 

246, de 30 de dezembro de 2016, e Considerando, a necessidade imperiosa 
de nomeação de ocupante para o cargo de Secretário de Juventude, Ciên-

cia, Tecnologia e Inovação, em função de novo mandato do poder executi-

vo municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Sr. FRANCISCO DOS 

SANTOS BARATA, CPF: 990.395.083-72, para ocupar o cargo de Secre-

tário de Juventude, Ciência, Tecnologia e Inovação. Art. 2° - Esta Porta-

ria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. AOS CINCO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 

DOIS MIL E VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO DE SÃO 

MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. IVO RE-

ZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal 

 

 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 017/2021 

 

PORTARIA N.º 017/2021 GP Dispõe sobre a nomeação do Comandan-

te da Guarda Municipal. O Prefeito Municipal de São Mateus do Mara-
nhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de conformi-

dade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 246, de 30 de 

dezembro de 2016, e Considerando, a necessidade imperiosa de nomeação 

de ocupante para o cargo de Comandante da Guarda Municipal, em 

função de novo mandato do poder executivo municipal. RESOLVE: Art. 1º 
- Nomear o Sr. JUNILSON PEREIRA VIEGAS, CPF: 968.590.403-00, 

para ocupar o cargo de Comandante da Guarda Municipal. Art. 2° - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em contrário.AOS CINCO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO 

DE DOIS MIL E VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO DE SÃO 

MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. IVO RE-

ZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 018/2021 

 

PORTARIA N.º 018/2021 GP Dispõe sobre a nomeação do Sub-

Comandante da Guarda Municipal. O Prefeito Municipal de São Mateus 
do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 246, de 30 

de dezembro de 2016, e Considerando, a necessidade imperiosa de nomea-
ção de ocupante para o cargo de Sub-Comandante da Guarda Municipal, 

em função de novo mandato do poder executivo municipal. RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o Sr. ANTONIO CLÁUDIO RIBEIRO DOS SANTOS, 
CPF: 482.784.243-49, para ocupar o cargo de Sub-Comandante da 

Guarda Municipal. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. AOS CINCO DIAS 

DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, 

GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARANHÃO. IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito 

Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 019/2021 

PORTARIA N.º 019/2021 GP Dispõe sobre a nomeação da Procurado-

ra Geral do Município. O Prefeito Municipal de São Mateus do Maranhão, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 

com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 246, de 30 de dezembro 
de 2016, e Considerando, a necessidade imperiosa de nomeação de ocupan-

te para o cargo de Procuradora Geral do Município, em função de novo 

mandato do poder executivo municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear a 
Sra. MAYARA KESSIA SAMPAIO LOBÃO DOS SANTOS CPF: 

051.552.303-81, para ocupar o cargo de Procuradora Geral do Municí-

pio. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário. AOS CINCO DIAS DO MÊS DE 

JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, GABINETE DO 

PREFEITO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO 

MARANHÃO. IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 020/2021 

PORTARIA N.º 020/2021 GP Dispõe sobre a nomeação do Diretor de 

Departamento de Trânsito Municipal. O Prefeito Municipal de São 

Mateus do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 
246, de 30 de dezembro de 2016, e Considerando, a necessidade imperiosa 

de nomeação de ocupante para o cargo de Diretor de Departamento de 

Trânsito Municipal, em função de novo mandato do poder executivo 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO Iº - Nº 002 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 05 DE JANEIRO DE 2021 

municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Sr. DENNIS DE CASSIO DE 

PAULA CPF: 641.561.843-15, para ocupar o cargo de Diretor de Depar-

tamento de Trânsito Municipal. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. AOS 

CINCO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 

VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. IVO REZENDE ARA-

GÃO Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Leia-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Ivo Rezende Aragão 

Prefeito Municipal  

Thiago Rezende Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


